1

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад №380 комбинированного вида»

Ново-Савиновского района города Казани

Заседание комиссии по противодействию коррупции

Протокол №2

От 17.12.2019 г.

Присутствовало: 5 человек

Отсутствовало: 0 человек

Приглашенные: заведующий МАДОУ «Детский сад №380» Урусова Н.С.

Повестка заседания:

1. О выполнении решений заседаний комиссии по противодействию коррупции

МАДОУ «Детский сад №380» от 12 сентября 2019 года, Протокол №1

2. Об итогах проведения инвентаризации муниципального имущества по анализу

эффективности использования МАДОУ «Детский сад №380»

3. Об информационно-аналитической материале «Мониторинг эффективности

деятельности органов исполнительной власти Республики Татарстан, органов

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов по

реализации антикоррупционных мер по территории Республики Татарстан на 1

полугодие 2019 года», подготовленном Комитетом Республики Татарстан по

социально-экономическому мониторингу.

4. Об анализе официальных сайтов дошкольных образовательных учреждений на

предмет размещения отчетов о привлечении и расходовании внебюджетных

средств.

5. Об анкетировании родителей (законных представителей) по удовлетворенности

качеством оказываемых образовательных услуг в МАДОУ «Детский сад №380»

Ход заседания:

1. СЛУШАЛИ: председатель комиссии по противодействию коррупции в

МАДОУ «Детский сад №380», старший воспитатель – Акмаева Т.Н.

Она проинформировала комиссию МАДОУ «Детский сад №380» о том, что решения

заседания комиссии от 14.09.2019 г., Протокол №1 являются полностью выполненными.

Голосование по выполнению решений заседания комиссии по противодействию коррупции

в МАДОУ «Детский сад №380» (Протокол №1):

За – 5 человек

ПРОТИВ – 0 человек

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 0 человек

2. СЛУШАЛИ: приглашенный, заведующий МАДОУ «Детский сад №380» -

Урусова Н.С.

Она ознакомила членов комиссии с итогами инвентаризации муниципального имущества

по анализу эффективности использования в МАДОУ «Детский сад №380».

Инвентаризация превосходила в период с 01 по 03 октября 2019 года. В ходе нее недостач

и излишек обнаружено не было. Результаты были переданы в комиссию по

противодействию коррупции

Решение: в результате анализа представленной информации было рекомендовано

продолжать использовать и учитывать имущество в рамках законодательства.

2

3. СЛУШАЛИ: председатель комиссии по противодействию коррупции

МАДОУ «Детский сад №380», старший воспитатель – Акмаева Т.Н.

Она ознакомила комиссию с документом: информационно-аналитический материал

«Мониторинг эффективности деятельности органов исполнительной власти Республики

Татарстан, территориальных органов федеральных органов власти по Республике

Татарстан, органов местного самоуправления муниципальных районов и городских

округов по реализации антикоррупционных мер на территории Республики Татарстан за 1

полугодие 2019 года».

Она акцентировала внимание на то, что по итогам исследования в 18 муниципальных

образованиях опрашиваемые лица указали на переполненность дошкольных

образовательных учреждений.

В ходе анализе обращений граждан, поступивших в 1 полугодие 2019 года в ГИС

«Народный контроль», отмечен рост обращений в категории «Коррупция» по сравнению с

аналогичными периодами 2018 и 2017 годов по вопросам благоустройства территорий,

жилищно-коммунального хозяйства, земельных отношений.

Было отмечено, что по информации, представленной в данном документе, сфера

образования является одной их тех социальных сфер, в которой риск возникновения

коррупционной ситуации достаточно велик. Коррупционное напряжение может

возникнуть на любом уровне системы образования.

По данным Департамента надзора и контроля в сфере образования Министерства

образования и науки РТ в период с 1 января по 30 июня 2019 года поступило 337

обращений, из них 48 обращений имеют коррупционный характер:

 33,2% - нарушение законодательства;

 0,6% экстремистская направленность;

 0,9% работа сайтов, обеспечивающих образовательную деятельность;

 1,5% невозможно определить существо образения;

 1,5№ выдача документов;

 3,3% отказ в приеме в образовательную организацию;

 22% разъяснение законодательства;

 11,3% конфликтные ситуации между участниками образовательных отношений;

 9,8% очередность в дошкольные образовательные учреждения;

 7,4% сбор денежных средств

 4,4% злоупотребление должностным положением руководителем, педагогом;

 4,1% качество образования

Решение: принять к сведению информацию и не допускать антикоррупционные действия

в МАДОУ «Детский сад №380», осуществлять деятельность согласно действующего

законодательства.

4. СЛУШАЛИ: председатель комиссии по противодействию коррупции

МАДОУ «Детский сад №380», старший воспитатель – Акмаева Т.Н.

Она предоставила комиссии информацию об анализе официальных сайтов дошкольных

образовательных учреждений на предмет размещения отчетов о привлечении и

расходовании внебюджетных средств, предоставленном Управлением контроля и

антикоррупционной работы Аппарата исполнительного комитета г. Казани. По его

данным, правильно разместившие отчеты о привлечении и расходовании внебюджетных

средств за 2018 год на официальных сайтах детских садов г. Казани в авиастроительном

районе 92,6%, Вахитовском – 92,0%, Кировском – 96,7%, Московском – 97,4%, Ново-

Савиновском – 97,8%, Приволжском – 92,2%, Советском – 98,8%. По сравнению с

предыдущими годами количество дошкольных образовательных учреждений,

разместивших отчеты на своих официальных сайтах, является максимальным. Также

3

4

Решения

Заседания комиссии по противодействию коррупции

5

Протокол №1

От 17.12.2019 г.

1. Считать выполненными решения заседания комиссии по противодействию

коррупции от 14 сентября 2019 года, Протокол №1

2. Рекомендовать МАДОУ «Детский сад №380» на основании протокола

инвентаризации муниципального имущества в октябре 2019 года продолжать

использовать и учитывать имущество в рамках законодательства РФ и РТ.

3. Принять к сведению информацию по информационно-аналитическому материалу

«Мониторинг эффективности деятельности органов исполнительной власти

Республики Татарстан, территориальных органов федеральных органов власти по

Республике Татарстан, органов местного самоуправления муниципальных районов

и городских округов по реализации антикоррупционных мер на территории

Республики Татарстан на 1 полугодие 2019 года», а также не допускать

антикоррупционные действия, осуществлять деятельность только согласно

действующего законодательства.

4. Принять к сведению информацию об анализе официальных сайтов дошкольных

образовательных учреждений на предмет размещения отчетов о привлечении и

расходовании внебюджетных средств. Проанализировать правильность

предоставления информации в отчете и размещения его на сайте. Ответственным

назначается председатель комиссии по противодействию коррупции в МАДОУ

«Детский сад №380» - Акмаева Т.Н.

5. Разместить на интернет-ресурсе survio.com согласованный вариант анкеты для

родителей (законных представителей) по анализу уровня удовлетворенности

качеством предоставляемых образовательных услуг, разместив анкеты отдельно

для родителей (законных представителей) воспитанников младших групп, средних,

старших и подготовительных.

6. Провести анализ полученных результатов, представить их на педагогическом

совете и на следующем заседании комиссии по противодействию коррупции.